
n. 77/A.A. del 23-09-2020                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 77/AA DEL 23-09-2020 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006  
aggiudicazione dei lavori a favore dell'operatore Edilscavi-Serioli srl, con 
sede in Costa Volpino, (BG) Via Verenega 24. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

 
individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 
02.01.2020; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30.12.2019; 
VISTO il PEG esercizio 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.171 
del 30.12.2019; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

PREMESSO che: 
▪ con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, veniva approvato il progetto 

esecutivo lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e 
Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” per una spesa complessiva di € 580.273,00 
di cui € 450.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, compresi oneri della sicurezza € 
6.780,00, e € 130.273,00 somme a disposizione dell’Amministrazione; 

▪ il suddetto progetto esecutivo prevede la somma di € 450.000,00 per l’esecuzione dei lavori, 
di cui: 
- € 443.220,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 
- €      6.780,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
classificabili nella categoria prevalente OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali e relative opere complementari; 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrarre n. 56/AA in data 27 luglio 
2020 ove si dispone: 
▪ che l’appalto riguarda l’affidamento dei lavori di realizzazione di percorso ciclopedonale su 

territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 77/A.A. del 23-09-2020                                                                                                                     2 

▪ che la categoria di lavori interessata dall'appalto è Lavori realizzazione pista ciclabile – CPV: 
45233162 – 2; 

▪ che il contratto è da stipularsi a misura in forma pubblica amministrativa; 
▪ che i lavori sono classificabili nella categoria OG3; 
▪ che la scelta dell'affidatario dovrà avvenire secondo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i e 
secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

▪ di approvare lo schema di lettera d’invito e i relativi modelli allegati e di effettuare la gara 
d'appalto con procedura interamente telematica mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL 
– Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – 
di Regione Lombardia; 

RILEVATO che: 
▪ il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alla data del 26 agosto 2020, ore 

12:00; 
▪ la prima seduta di gara veniva fissata per il giorno 27 agosto 2020 con inizio alle ore 9:30; 

ACCERTATO che in data 3 agosto 2020, ore 10:00, il responsabile del procedimento 
provvedeva ad attivare la procedura di aggiudicazione; 

VISTI i verbali di gara n. 1 e n. 2 registrati al protocollo n. 12530 del 22 settembre 2020 ed 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
PRESO ATTO che, come si evince dai suddetti verbali, è stata formulata la proposta di 
aggiudicazione e di conseguenza l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni 
di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” a favore 
dell’operatore economico  Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24, 
partita iva, codice fiscale N. 04131680987 titolare dell’offerta id Sintel n. 1598368155365 del 
25/08/2020, registrata al nostro protocollo al n. 11173 del 27/08/2020 che presenta il ribasso 
percentuale del 20,86%, da applicare sull’elenco prezzi posto a base di gara, che determina 
l’importo netto offerto pari a € 350.764,31, a cui aggiungere € 6.780,00, di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per l’importo netto complessivo pari a € 357.544,31 come si evince dal 
report della procedura SINTEL ID n. 127710422 agli atti al protocollo n. 12063 del 11 settembre 
2020; 

RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi: 
▪ di prendere atto dell’allegato report della procedura SINTEL ID n. 127710422 agli atti al 

protocollo n. 12063 del 11 settembre 2020; 
▪ di approvare gli allegati verbali di gara n. 1 e n. 2 registrati al protocollo n. 12530 del 22 

settembre 2020; 
▪ di prendere atto della migliore offerta presentata dal suddetto operatore economico Edilscavi-

Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24, partita iva, codice fiscale N. 
04131680987 titolare dell’offerta id Sintel n. 1598368155365 del 25/08/2020; 

CONSIDERATO che: 
▪ l’art. 32, comma 7 del D. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
▪ sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per il suddetto operatore 
economico; 

▪ è pertanto possibile procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi all’operatore 
economico Edilscavi-Serioli srl, con sospensione della stessa fino al positivo esito di tutte le 
verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni 
di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” 
all’operatore economico Edilscavi-Serioli srl – con sede legale a con sede in Costa Volpino, Via 
Verenega 24, partita iva, codice fiscale N. 04131680987– con sospensione dell’efficacia della 



n. 77/A.A. del 23-09-2020                                                                                                                     3 

stessa fino al positivo esito di tutte le prescritte verifiche in ossequio all’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’importo di netti € 357.544,31 (come da offerta ID SINTEL 
1598368155365 del 25/08/2020, registrata al nostro protocollo al n. 11173 del 27/08/2020) oltre 
IVA nella misura del 10% per complessivi € 157.905,43 così suddivisi: 

importo lavori 
al netto del ribasso 

(importo offerto) 

oneri 
per la sicurezza 

importo netto 
di contratto 

IVA 10% importo 
complessivo 

€ 350.764,31 € 6.780,00 € 357.544,31 € 35.754,43 € 393.298,74 

RITENUTO quindi di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 393.298,74 (IVA 10% 
inclusa) a favore dell’operatore economico Edilscavi-Serioli srl – con sede legale in Costa 
Volpino, Via Verenega 24, partita iva, codice fiscale N. 04131680987 imputando l'importo al 
bilancio di previsione esercizio 2020, secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2020 € 393.298,74 

DATO ATTO che la predetta spesa complessiva è finanziata da trasferimenti di Regione 
Lombardia e dagli altri comuni citati in premessa; 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto del report della procedura SINTEL ID n. 127710422, depositato agli atti al 
protocollo n. 12063 del 11 settembre 2020 e allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. di approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2 registrati al protocollo n. 12530 del 22 settembre 
2020 e allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare la proposta di aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di 
percorso ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP 
F31B18000480006” così come formulata dal responsabile del procedimento nei predetti 
verbali di gara, e quindi a favore dell’operatore economico Edilscavi-Serioli srl, con sede in 
Costa Volpino, Via Verenega 24, codice fiscale e partita IVA 04131680987 – titolare 
dell’offerta ID SINTEL n. 1598368155365 del 25/08/2020, registrata al nostro protocollo al 
n. 11173  del 27/08/2020 che presenta il ribasso percentuale del 20,86% da applicare 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, che determina l’importo netto offerto pari a € 
350.764,31, a cui aggiungere € 6.780,00, di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per l’importo netto complessivo pari a € 357.544,31, come si evince dal report della 
procedura SINTEL ID n. 127710422. 

5. di dare atto che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per 
il suddetto operatore economico; 

6. di dare atto che in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia 
dell’aggiudicazione è sospesa fino al positivo esito di tutte le prescritte verifiche; 

7. di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di percorso ciclopedonale su 
territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” all’operatore 
Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24, codice fiscale e partita 
IVA 04131680987 – con sospensione dell’efficacia della stessa fino al positivo esito di tutte 
le prescritte verifiche in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’importo di netti € 357.544,31 (come da offerta ID sinterl n. 1598368155365 del 



n. 77/A.A. del 23-09-2020                                                                                                                     4 

25/08/2020, registrata al nostro protocollo al n. 11173 del 27/08/2020) oltre IVA nella 
misura del 10% per complessivi € 393.298,74 così suddivisi: 

importo lavori 

al netto del ribasso 

(importo offerto) 

oneri 

per la 
sicurezza 

importo netto 

di contratto 

IVA 10% importo 
complessivo 

€ 350.764,31 € 6.780,00 € 357.544,31 € 35.754,43 € 393.298,74 

8. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 393.298,74 (IVA 10% inclusa) a favore 
dell’operatore economico Edilscavi-Serioli srl, s.r.l. imputando l'importo al bilancio di 
previsione esercizio 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2020 € 393.298,74 

9. di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Annalisa Begnis, Area 
Agricoltura della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

10. di comunicare – ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – l'esito della 
procedura di affidamento agli operatori economici che hanno presentato offerta e di 
procedere alla pubblicazione sui risultati della procedura medesima in conformità all'art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

11. di trasmettere la presente determinazione all'area finanziaria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione mediante decreto nel rispetto del 
vigente Statuto;   

12. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento sono subordinati altresì 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 29-09-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                29-09-2020 al 14-10-2020 
 
Lì 29-09-2020 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


